Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

Tel.: (35) 3692-1735  ramais: 1734/1780  licitaitajuba@gmail.com

TERMO DE ADITAMENTO

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO A ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 096/2016, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO
DE ITAJUBÁ E A EMPRESA MARIA CLARICE VILAS BOAS
RIBEIRO E CIA LTDA.

Pelo presente Termo de Aditamento celebrado de um lado o MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ, pessoa jurídica de Direito Público,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 18.025.940/0001-09, com sede localizada na Avenida Doutor Jerson Dias, n.º 500, Bairro Estiva, Município
de Itajubá, Estado de Minas Gerais, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Planejamento, Sr. Juliano Galdino Teixeira,
brasileiro, casado, Advogado, portador do Registro Geral n.º MG – 2.786.015 emitido pela SSP/GO, inscrito no CPF/MF sob o n.º
530.391.571-91, residente e domiciliado na Rua Do Expedicionário, n.º 186 – Apto 06, Bairro Varginha, Município de Itajubá, Estado de
Minas Gerais, CEP 37.501-122, doravante denominada CONTRATANTE, do outro lado a empresa MARIA CLARICE VILAS BOAS
RIBEIRO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 38.695.557/0001-67, representado pelo Sr. Mauro Lúcio
Ribeiro Júnior, doravante simplesmente denominado de CONTRATADA, resolvem aditar a ata acima especificada para modificar os itens
01 e 09 da mesma.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

ITEM

Ficam alterados os valores do item 09, em razão do reequilíbrio econômico financeiro, conforme discriminação abaixo:

DISCRIMINAÇÃO

VALOR INICIAL VALOR ADEQUADO

09

FEIJAO CARIOCA NOVO C/ 01 KG

De acordo com a Instrução Normativa MAPA nº 12 (28/03/2008).
Classificação: GRUPO: I  - Feijão Comum (Grãos provenientes da
espécie Phaseolus vulgaris L); CLASSE: Cores (produto que
contém, no mínimo, 97,00% -noventa e sete por cento- de grãos da
classe cores, admitindo-se até 10,00% -dez por cento-de outras
cultivares da classe cores, que apresentem contraste na cor ou no
tamanho);  TIPO: 1 (até 0,50% de matéria estranhas e impurezas,
até 0,10% de insetos mortos, até1,50% de grãos mofados, ardidos e
germinados, até 1,50% de grãos carunchados e atacados por
lagartas). Os grãos devem estar maduros, sãos, limpos e secos em
pacote de 1,0 Kg. O produto não poderá apresentar mau estado de
conservação, odor estranho de qualquer natureza, impróprio ao
produto, que inviabilize a sua utilização para o uso proposto. O
produto não poderá apresentar mais que 14% de umidade.
Embalagem em pacotes de plástico transparente resistente e incolor,
reembalados em fardos de plásticos reforçados. No rótulo deverá
constar a denominação do produto de acordo com a sua designação
e classificação. O produto deverá ser rotulado de acordo com a
origem e classificação, acompanhado dos correspondentes
documentos comprobatórios da classificação, conforme artigos 07 e
19 do Decreto nº.6268/2007. O número do documento de
classificação, as especificações qualitativas do produto e a
identificação do lote devem constar nos documentos fiscais emitidos
pelo embalador ou responsável pela garantia das indicações
qualitativas do produto vegetal, conforme artigo 11, § 1º do Decreto
nº.6268/2007. Rotulagem Nutricional Obrigatória. A data de
validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem
secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente.
Deverá ser entregue no máximo 20 dias após o empacotamento

R$ 9,88

R$ 4,94

Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

Tel.: (35) 3692-1735  ramais: 1734/1780  licitaitajuba@gmail.com

CLÁUSULA SEGUNDA:

O CONTRATANTE e CONTRATADA ratificam todas as demais cláusulas do Contrato, não modificadas expressamente e que

não colidam com o presente Termo de Aditamento.

E por estarem as partes de pleno acordo em tudo que se encontra disposto neste instrumento, firmam-no em três – 03 – vias de
igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Itajubá-MG, 05 de janeiro de 2017

MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ
Juliano Galdino Teixeira

Secretário Municipal de Planejamento

MARIA CLARICE VILAS BOAS RIBEIRO E CIA LTDA
Mauro Lúcio Ribeiro Júnior

Contratada

VISTO: PROJU